Página:1 de 2

PORTARIA Nº 001/2022

Aprova  o  Edital  do  Curso  de
Operações  e  Gestão  de  Desastre  -
COGED e dá providências correlatas.

O  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTE  DE  PROTEÇÃO  E  DEFESA  CIVIL,  órgão

legalmente constituído como integrante da estrutura orgânico-administrativa da Secretaria de Estado do

Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade – SEDURBS, no uso das atribuições que lhe são conferidas

nos termos do disposto na Lei n° 7.416 de 03 de julho de 2012, e de conformidade com a Lei n° 8.633, de

27 de dezembro de 2019, e demais disposições legais;

Considerando que este órgão tem a importante função e responsabilidade de executar a

Política Nacional de Proteção e Defesa Civil – PNPDEC (lei federal Nº 12.608) e a Política Estadual de

Proteção e Defesa Civil – PEPDEC (lei estadual Nº 8.684).

Considerando, a relevância das atividades da defesa civil na prevenção e minoração dos

danos  humanos,  materiais  e  ambientais  causados  por  desastres  e  na  prevenção  e  preparação  das

populações atingidas por tais eventos, no dever de proteção à vida e ao bem-estar social;

Considerando que é de escopo de atuações deste órgão executar as ações de prevenção,

preparação,  mitigação,  resposta  e  recuperação voltadas à  proteção e defesa civil.  Devendo ainda por

finalidade contribuir no processo de planejamento, articulação, coordenação e execução dos programas,

projetos e ações de proteção e defesa civil;

Considerando que se insere  nesse contexto legal,  o desenvolvimento e coordenação de

cursos como ações de preparação de desastres e de mitigação de seus efeitos. De forma preponderante

nessas ações, surge a necessidade da promoção de um curso que desenvolva um modelo eficiente de

gestão de desastres, haja vista que um evento adverso desprovido de uma boa gestão tem seus efeitos,

danos e prejuízos potencializados;

RESOLVE:

Art. 1° Fica aprovado o Edital do Curso de Operações e Gestão de Desastre - COGED na

forma do Anexo desta Portaria.

Rua Santa Luzia, 680, Bairro São José - CEP: 49015-190
Fone: (79) 3179-3760 - E-mail: defesacivil@defesacivil.se.gov.br -  http://www.defesacivil.se.gov.br -  Aracaju - Sergipe -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: I7IM-
V5X0-6KLX-L80G Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IA

N
O

 S
A

N
T

O
S

 Q
U

E
IR

O
Z

Página:2 de 2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Aracaju, 13 de maio de 2022

LUCIANO SANTOS QUEIROZ
Diretor(a)

Rua Santa Luzia, 680, Bairro São José - CEP: 49015-190
Fone: (79) 3179-3760 - E-mail: defesacivil@defesacivil.se.gov.br -  http://www.defesacivil.se.gov.br -  Aracaju - Sergipe -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: I7IM-
V5X0-6KLX-L80G Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IA

N
O

 S
A

N
T

O
S

 Q
U

E
IR

O
Z